
i 
 

  
 

 
TUGAS AKHIR – RE184804 

 
 
 
 
 

PENGARUH TEKANAN DAN SPACER TERHADAP KINERJA 

IMMERSED MEMBRANE MIKROFILTRASI  

 

 

 

 

 

INAYAH AGUSTINA 

NRP. 03211840000092 

 

 

 

 

Dosen Pembimbing 

Ir. Bowo Djoko Marsono, M.Eng 

NIP. 19650317 199102 1 001 

 

 

 

 

 

 

 

 

DEPARTEMEN TEKNIK LINGKUNGAN 

Fakultas Teknik Sipil, Perencanaan, Dan Kebumian 

Institut Teknologi Sepuluh Nopember 

Surabaya  

2022





i 
 





 

  
 

 
 
TUGAS AKHIR – RE184804 

 
 
 
 
 

PENGARUH TEKANAN DAN SPACER TERHADAP KINERJA 

IMMERSED MEMBRANE MIKROFILTRASI  

 

 

 

 

INAYAH AGUSTINA 

NRP. 03211840000092 

 

 

 

 

Dosen Pembimbing 

Ir. Bowo Djoko Marsono, M.Eng 
[...]
 .................................................................................................................................................. 12 

Tabel 2.3 Spesifikasi Media Filter IPAM PDAM Ngagel III .................................................. 13 

Tabel 2.4 Perbandingan Filter Pasir dan Filter Membran ........................................................ 14 

Tabel 2.5 Tekanan Operasi Membran dan Pengaruhnya .......................................................... 14 

Tabel 2.6 Penambahan Spacer dan Pengaruhnya ..................................................................... 16 

Tabel 3.1 Kondisi Penelitian……………………………………………………………..…...25 

Tabel 3.2 Parameter dan Metode Pengujian Kualitas Air ........................................................ 26 

Tabel 4.1 Hasil Uji Karakteristik Kualitas Air Umpan (Feed)……………………………….27 

Tabel 4.2 Pengaruh Tekanan Terhadap Volume Permeate dan Lama Operasi Membran ....... 42 

Tabel 4.3 Pengaruh Spacer Terhadap Volume Permeat dan Nilai Fluks Rata-rata ................. 58 

Tabel 4.4 Nilai NRe Tiap Variasi Spacer ................................................................................. 59 

Tabel 4.5 Pengaruh Tekanan Terhadap Parameter Kualitas dan Kuantitas ............................. 61 

Tabel 4.6 Pengaruh Spacer Terhadap Parameter Kualitas dan Kuantitas ................................ 61 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



xii 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Halaman sengaja dikosongkan



 

1 

 

BAB 1 

PENDAHULUAN 

 

1.1 Latar Belakang 

Pertambahan jumlah penduduk dan perkembangan sektor industri yang pesat pada saat ini 

menyebabkan semakin tingginya tingkat pencemaran Kali Surabaya. Berdasarkan hasil 

penelitian Said & Hartaja, (2018) tingkat pencemaran Kali Surabaya tahun 2015-2017 

dikategorikan sedang hingga berat. Kali Surabaya merupakan sumber air baku bagi Kota 

Surabaya yang dikelola oleh Perusahaan Daerah Air Minum (PDAM) Surya Sembada Kota 

Surabaya. Sebagai produsen air bersih, pengolahan air yang diterapkan pada PDAM Kota 

Surabaya masih menggunakan proses konvensional yaitu dengan pengendapan kimia. 

Penurunan kualitas air baku menyebabkan biaya operasional dan pemeliharaan akan meningkat, 

kebutuhan luas lahan membesar, operasional dan perawatan menjadi rumit untuk dapat 

menghasilkan air yang sesuai dengan persyaratan kualitas air minum pada Permenkes No. 492 

Tahun 2010 (Mahardini & Kusuma, 2002; Said & Hartaja, 2018). Hal ini mendorong adanya 

pemikiran untuk memodifikasi pengolahan air minum eksisting dengan teknologi baru. 

Teknologi membran merupakan teknologi yang sangat andal dalam pengolahan air dan air 

limbah (Rahmawati et al., 2019). Membran Mikrofiltrasi (MF) dan Ultrafiltrasi (UF) terendam 

(immersed) telah banyak diterapkan pada sektor pengolahan air (Lebeau et al., 1998) dan air 

limbah (Al-Shammari et al., 2012) yang dapat dikombinasikan dengan pengolahan 

konvensional (Judd & Hillis, 2001) juga pada industri farmasi (Baker, 2004) dan makanan 

(Novianto et al., 2013). Menurut Wenten, (2004) teknologi ini merupakan teknologi bersih 

yang ramah lingkungan karena tidak menambahkan bahan kimia (koagulan, flokulan) seperti 

pada pengolahan air konvensional. Meski demikian, kinerja membran dapat berubah seiring 

dengan waktu karena adanya pengotoran yang terjadi di permukaan membran yang disebut 

fouling (Rahmawati et al., 2019). Fouling terjadi karena adanya akumulasi, deposisi dan 

interaksi fisik-kimia antara kandungan pada air umpan dengan permukaan membran (Chen et 

al., 1997; Mulder, 1996). Fenomena fouling dapat menurunkan produktivitas membran karena 

adanya peningkatan retensi membran terhadap permeat (filtrat) akibat menurunnya 

permeabilitas dan fluks membran. Oleh karena itu, perlu adanya strategi yang efektif untuk 

mengontrol fouling dan mempertahankan fluks agar dapat meminimalisasi konsumsi energi dan 

biaya operasional (Field et al., 1995; Yamamura et al., 2007).  

Perpindahan massa pada membran mikrofiltrasi terjadi karena adanya tekanan sebagai 

gaya dorong (driving force) yang diberikan dalam umpan (feed). Tekanan operasi yang optimal 

membantu penyisihan produk (permeat) melalui permukaan membran sedangkan konsentrat 

(retentat) akan direjeksi oleh membran (Wenten, 2016). Akan tetapi, penurunan fluks yang 

terjadi karena fouling menyebabkan penurunan tekanan sehingga kualitas air akan semakin 

buruk (Kerdi et al., 2020). Salah satu strategi yang berhasil diterapkan untuk menjaga fluks 

tetap stabil adalah dengan pemberian sekat (spacer) pada membran (Rahmawati et al., 2021). 

Penggunaan spacer dapat meningkatkan fluks kritis hingga 100%, kontrol terhadap fouling 

meningkat dan konsumsi energi menjadi rendah (Fritzmann et al., 2013; Tan et al., 2019). 

Efisiensi kontrol fouling menggunakan spacer dipengaruhi oleh morfologi, material, jarak, 

geometri, ketebalan serta sudut internal spacer (Kerdi et al., 2020; Wu et al., 2019). Dalam 

percobaan Rahmawati et al., (2019) menggunakan spacer bersirip dengan konfigurasi sudut 

sirip 45° mampu meningkatkan permeabilitas membran hingga 87%. Orientasi sudut pada 

spacer juga mampu meningkatkan perpindahan massa pada membran (Taamneh & Bataineh, 

2017).  

Membran mikrofiltrasi pada umumnya tersusun dari dua jenis material yang berbeda, yaitu 

polimer dan keramik (Koyuncu et al., 2015). Dibandingkan material polimer, membran 



2 

 

mikrofiltrasi keramik memiliki stabilitas suhu, tekanan, fisik dan konsentrasi bahan kimia yang 

lebih baik. Membran keramik mampu mengontrol fouling dan penurunan fluks dengan baik 

sehingga mampu memperpanjang masa pakai membran (Campinas et al., 2021; Guerra & 

Pellegrino, 2013; Lee et al., 2013). Zat organik, kekeruhan dan TSS merupakan salah satu 

penyebab terjadinya irreversible fouling pada membran. Namun, hal tersebut mampu 

diminimalisasi dengan penggunaan membran keramik (Mueller et al., 2010; Park et al., 2020; 

Yamamura et al., 2007). Keberadaan mikroplastik, total coliform dan E. coli pada air 

permukaan berpotensi meningkatkan gangguan kesehatan manusia (Kasam et al., 2009; Ma et 

al., 2019). Membran keramik mikrofiltrasi dapat menjadi alternatif dalam penyisihan 

mikroplastik dengan ukuran partikel terkecil antara 1 µm – 1 mm. Selain itu, membran keramik 

berpotensi menyisihkan E. coli hingga 98% (Kasam et al., 2009; Lestari et al., 2020).  

Penelitian menguji kinerja membran keramik mikrofiltrasi terendam (immersed) terhadap 

variabel tekanan dan spacer untuk mengetahui pengaruhnya pada fluks, volume produksi air 

(permeat) dan lama operasi membran sebelum fouling. Pengkajian parameter kualitas membran 

meliputi nilai kekeruhan, TSS, zat organik, mikroplastik, total coliform dan E. coli 

menggunakan aliran cross-flow. Aliran cross-flow diterapkan untuk mengurangi penumpukan 

pengotor pada permukaan membran (Wang et al., 2011). Operasi membran keramik 

mikrofiltrasi dilakukan secara terendam pada unit sedimentasi IPAM PDAM Ngagel III 

Surabaya menggunakan tekanan negatif (Lebeau et al., 1998). Penerapan variabel tekanan 

membran dan spacer pada membran mikrofiltrasi diharapkan mampu meningkatkan kinerja 

membran serta mengurangi terjadinya fouling. 

 

1.2 Rumusan Masalah 

Rumusan masalah dari penelitian ini antara lain:  

1. Bagaimana pengaruh variasi tekanan membran terhadap parameter kualitas dan 

kuantitas pada permeat? 

2. Bagaimana pengaruh variasi spacer terhadap parameter kualitas dan kuantitas pada 

permeat? 

 

1.3 Tujuan 

Tujuan dari penelitian ini antara lain:  

1. Mengkaji pengaruh variasi tekanan membran terhadap parameter kualitas dan 

kuantitas pada permeat 

2. Mengkaji pengaruh variasi spacer terhadap parameter kualitas dan kuantitas pada 

permeat 

 

1.4 Ruang Lingkup 

1. Penelitian ini dilakukan pada unit sedimentasi Instalasi Pengolahan Air Minum 

(IPAM) PDAM Ngagel III Surabaya menggunakan membran keramik mikrofiltrasi 

flat-sheet secara terendam dengan aliran cross-flow  

2. Sampel feed water yang digunakan berasal dari unit sedimentasi yang telah melalui 

unit flokulasi PDAM Ngagel III Surabaya 

3. Kinerja membran diukur berdasarkan parameter kualitas dan kuantitas. Parameter 

kualitas air yang digunakan yaitu nilai kekeruhan, TSS, mikroplastik, zat organik, 

total coliform dan E. coli. Sedangkan parameter kuantitas meliputi nilai fluks, volume 

permeat dan lama operasi membran 

4. Baku mutu efluen permeat mengacu pada Peraturan Menteri Kesehatan Republik 

Indonesia Nomor No.492 Tahun 2010 Tentang Persyaratan Kualitas Air Minum. 

5. Operasi sistem membran menggunakan pompa hisap tekanan negatif 



 

3 

 

6. Variabel yang diuji yaitu : 

a. Tekanan membran, dengan variasi tekanan 0,6 bar, 0,7 bar, 0,9 bar. 

b. Spacer, dengan variasi tanpa spacer, kemiringan spacer 90°, 75° dan 105° 

 

1.5 Manfaat 

1 Memberikan informasi mengenai pengaruh tekanan dan spacer terhadap kinerja 

immersed membrane mikrofiltrasi serta penerapannya pada unit sedimentasi Instalasi 

Pengolahan Air Minum (IPAM) 

2 Memberikan solusi berupa alternatif teknologi pengolahan air baku untuk unit 

pengolahan air minum eksisting  

3 Memberikan kontribusi pengembangan desain sistem pengolahan air minum yang 

lebih compact dan hemat lahan dengan aplikasi membran terendam 

 

 

  



4 

 

  



 

5 

 

BAB 2 

TINJAUAN PUSTAKA 

 

2.1 Unit Sedimentasi IPAM PDAM Ngagel III Surabaya 

PDAM Kota Surabaya mengelola 6 Lokasi Instalasi Pengolahan Air Minum (IPAM), salah 

satunya adalah IPAM PDAM Ngagel III Surabaya. IPAM PDAM Ngagel III mulai beroperasi 

di tahun 1982 berdasarkan hasil rancangan Neptune Microfloc (USA). Menurut Rencana Induk 

Sistem Penyediaan Air Minum (RISPAM) Kota Surabaya, IPAM PDAM Ngagel III Kota 

Surabaya menggunakan Kali Surabaya sebagai air baku dengan kapasitas pengolahan 1750 

liter/detik. Sistem aliran yang digunakan adalah sistem gravitasi pada DAM Jagir yang dialirkan 

melalui kanal menuju bak sedimentasi seperti Gambar 2.1. 

 
Gambar 2.1 Diagram Alir Pengolahan IPAM PDAM Ngagel III 

 

Sebelum air menuju bak sedimentasi dilakukan pembubuhan bahan kimia berupa tawas 

dan polimer kemudian dilakukan proses flokulasi dengan flokulator baffled channel untuk 

membentuk flok. Efluen dari flokulator akan dialirkan menuju bak sedimentasi (PDAM Surya 

Sembada, 2013). Mekanisme proses pada bak sedimentasi adalah pemisahan partikel solid dari 

suspensi menggunakan gaya gravitasi (Al Layla, 1978). IPAM PDAM Ngagel III memiliki 6 

unit sedimentasi konvensional tanpa adanya penambahan settler dengan spesifikasi sebagai 

berikut: 

• Panjang  = 95 meter 

• Lebar   = 28 meter 

• Kedalaman  = 1,5-3 meter 

• Freeboard  = 0,2 meter 

• Debit  = 7,2 m3/hari 

• Waktu tinggal = 5 jam 

Bak sedimentasi IPAM PDAM Ngagel III dilengkapi dengan 6 gutter pada setiap unitnya 

seperti pada Gambar 2.2. Efluen dari proses sedimentasi akan ditampung pada kanal III 

kemudian dipompa menuju unit aerasi dan filtrasi.  

 
Gambar 2.2 (a) Unit Sedimentasi IPAM PDAM Ngagel III Surabaya, (b) Kanal III 

Sumber: Dokumentasi 

(a) (b) 



6 

 

 

2.2 Karakteristik Membran Mikrofiltrasi 

Membran merupakan lapisan tipis yang berfungsi sebagai pemisahan komponen dengan 

spesi yang berbeda berdasarkan sifat permeabilitasnya. Teknologi membran merupakan 

teknologi bersih yang ramah lingkungan karena tidak menambahkan bahan kimia (koagulan, 

flokulan) seperti pada pengolahan air konvensional. Teknologi membran juga dapat 

dikombinasikan dengan teknologi pengolahan air minum eksisting (Wenten, 2004). Terdapat 4 

jenis membran berdasarkan gaya dorong berupa tekanan yang digunakan yaitu membran 

Mikrofiltrasi (MF), Ultrafiltrasi (UF), Reverse Osmosis (RO) dan Nanofiltrasi (NF). 

Berdasarkan ukuran porinya, membran MF memiliki ukuran pori terbesar dan membran RO 

memiliki ukuran pori terkecil (Wenten et al., 2010). 

2.2.1 Tekanan 

Membran mikrofiltrasi merupakan salah satu teknologi membran yang menggunakan 

gaya dorong (driving force) berupa tekanan kurang dari 2 bar (Wang et al., 2011). Perbedaan 

tekanan pada membran menyebabkan terjadinya perpindahan massa air melalui membran. 

Untuk dapat melalui pori membran, dibutuhkan tekanan minimum pada cairan yang disebut 

tekanan breakthrough dengan mempertimbangkan material dan ukuran pori membran (Redjeki, 

2011). Dalam operasionalnya, waktu operasi membran mikrofiltrasi biasanya diukur dalam 

satuan jam (Baker, 2004) 

2.2.2 Ukuran Pori dan Morfologi 

Pada umumnya ukuran membran mikrofiltrasi berada diantara 0,02 μm sampai 10 μm 

dengan ketebalan 10 μm sampai 150 μm (Redjeki, 2011). Apabila diperhatikan morfologi 

polimer penyusunnya, maka susunan membran mikrofiltrasi dapat dibedakan menjadi 2 

kategori yaitu: 

a. Membran Simetrik 

Membran berpori simetrik merupakan membran dengan struktur pori yang homogen pada 

seluruh permukaannya. Pada umumnya membran simetrik memiliki ukuran lebih besar 

dibandingkan membran berpori asimetrik. Membran berpori simetrik memiliki ukuran 

antara 1-10 μm. dan ketebalan 10-150 μm. Struktur morfologi membran simetrik 

memungkinkan partikel pengotor lebih cepat menyumbat pori membran sehingga terjadi 

fouling (Mulder, 1996). 

b. Membran Asimetrik 

Membran berpori asimetrik memiliki ukuran pori lebih kecil dibandingkan membran 

simetrik yaitu antara 0,05-1 μm. Membran asimetrik memiliki 2 lapisan penyusun, yaitu 

lapisan tipis dan rapat dengan ketebalan 0,1-0,5 μm dan lapisan berpori besar dengan 

ketebalan 50-150 μm. Kondisi struktur morfologi pada membran asimetrik memungkinkan 

membran ini memiliki tingkat pemisahan partikel yang tinggi karena kerapatan pada 

lapisan membran serta kecepatan transport permeat yang tinggi (Mulder, 1996). 

Perbedaan ukuran pori sangat penting untuk dipertimbangkan dalam pemilihan membran 

mikrofiltrasi karena prinsip pemisahan mikrofiltrasi didasarkan pada ukuran partikel yang akan 

dipisahkan (size exclusion) atau berdasarkan transport saringan (sieving) (Baker, 2004; Wang 

et al., 2011). Oleh karena itu, partikel yang dapat dipisahkan menggunakan membran 

mikrofiltrasi terbatas pada partikel tersuspensi, koloid, bakteri dan beberapa virus dengan 

ukuran tertentu (Warsinger et al., 2018) 

 



 

7 

 

2.2.3 Material Membran 

Pada umumnya kinerja membran tergantung pula pada karakteristik material membrannya. 

Material penyusun membran mikrofiltrasi digolongkan menjadi 2 kategori: 

a. Material Organik 

Material organik memiliki penyusun utama berupa polimer. Beberapa jenis polimer yang 

sering digunakan sebagai bahan membran mikrofiltrasi antara lain polysulfon (PS), 

polypropilen (PP), polyviniliden fluorida (PVDF), polyamida (PA), polyvinil klorida 

(PVC), dan polyakrilo nitril (PAN), selulosa asetat (CA), polyester sulfon (PES), Polyetilen 

(PE) (Warsinger et al., 2018). Pada umumnya bahan polimer banyak digunakan karena 

lebih murah dan mudah dalam pembentukan struktur porinya (Koyuncu et al., 2015). 

Pemilihan membran polimer dapat dibandingkan berdasarkan karakteristik materialnya 

terhadap kinerja membran seperti Tabel 2.1 (Warsinger et al., 2018). 

Tabel 2.1 Karakteristik Material Organik 

No

.  
Material Akronim 

Kekuatan 

mekanik 

& 

durabilitas 

Hidrofilisitas 
Resistensi 

klorin  

Sudut 

kontak 
pH  

1 Polysulfone PSU √√ √ √√ 75° 1-13 

2 Polyethersulfone PES √√ √ √√ 70° 1-13 

3 Polyacrylonitrile PAN √ √√ - 60°  

4 Polyvinylidene 

fluoride 

PVDF 
√√ X √ 100° 2-11 

5 Polyethylene PE √ X X   

6 Polypropylene PP √ √ X  2-13 

7 Polyvinyl 

chloride 

PVC 
X X -   

8 Cellulose 

Acetate  

CA 
X √√√ √√  5-8,5 

9 Polyamide PA √ √√ X 55° 1-13 

Sumber: Warsinger et al., 2018 

Keterangan: 

√√√ = Sangat Baik 

√√  = Baik 

√  = Cukup 

X  = Buruk 

b. Material Anorganik 

Material anorganik yang digunakan pada teknologi membran adalah keramik yang terbuat 

dari alumina (Al2O3), zirkonia dioksida (ZrO2), dan titanium dioksida (TiO2) (Guerra & 